
                            

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 447/QĐ-UBND             Vĩnh Long, ngày 12 tháng 3 năm 2024 

  QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chủ trương đầu tư công trình  

Cải tạo, mở rộng Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Vĩnh Long 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công, ngày 13/6/2019;  

Căn cứ Luật Xây dựng, ngày 18/6/2014;  

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP, ngày 09/02/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về việc Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại 700/BC-SKHĐT-TH, 

ngày 01/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương Cải tạo, mở rộng Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau: 
 1. Tên công trình: Cải tạo, mở rộng Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh Vĩnh Long. 

2. Chủ đầu tư: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Vĩnh Long. 

3. Công trình nhóm: Nhóm C. 

4. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: Ủy ban Nhân dân tỉnh Vĩnh Long. 

5. Cấp quyết định đầu tư: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Vĩnh Long (theo phân 

cấp quyết định đầu tư). 

6. Địa điểm đầu tư: Ấp Tân An, xã Tân Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh 

Long. 

7. Sự cần thiết đầu tư: 

Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh là nơi trưng bày, giới thiệu nhiều 

hiện vật lịch sử cũng như giáo dục truyền thống cách mạng cho các đối tượng là cán 

bộ, chiến sĩ trong đơn vị, là nơi tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa như: Tổ chức 

gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ, chiến sĩ; giao lưu truyền thống giữa cán bộ, 



2 

 
 

 

chiến sĩ với nhân dân địa phương nơi đơn vị đóng quân và thanh niên, học sinh, sinh 

viên trên địa bàn. Do được đầu tư từ năm 2016 đến nay chưa được cải tạo, sửa chữa 

nên một số hạng mục đã xuống cấp, diện tích nhỏ, không đảm bảo không gian bày trí 

khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước, Quân đội qua các thời kỳ cũng như trưng bày, giới thiệu thêm nhiều hiện vật 

lịch sử của ngành, đơn vị. Để đảm bảo không gian trưng bày, giới thiệu hiện vật, tổ 

chức các hoạt động sinh hoạt, giao lưu, tuyên truyền nâng cao chất lượng công tác giáo 

dục chính trị, giáo dục truyền thống cách mạng của đơn vị, của Đảng, dân tộc trong 

các cuộc kháng chiến và sự nghiệp xây dựng bảo vệ tổ quốc thì việc đầu tư Cải tạo, 

mở rộng Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Vĩnh Long là rất cần thiết. 

8. Mục tiêu đầu tư: 

Cải tạo, mở rộng Nhà truyền thống với quy mô hợp lý tiết kiệm, đảm bảo diện 

tích các khu trưng bày, khu tưởng niệm đáp ứng yêu cầu, nâng cao chất lượng công tác 

giáo dục chính trị, giáo dục truyền thống cách mạng của đơn vị, góp phần giữ gìn, tô 

thắm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Vĩnh Long; là nền tảng để xây dựng lực 

lượng vũ trang tỉnh ngày càng trở nên chính quy, hiện đại; đồng thời, sau khi cải tạo 

công trình hoàn thành sẽ góp phần nâng cao chất lượng, tuổi thọ sử dụng công trình, 

làm tăng thêm vẽ mỹ quan khang trang của đơn vị, xây dựng đơn vị xanh, sạch, đẹp.       

9. Nội dung và quy mô đầu tư xây dựng: 

- Cải tạo, mở rộng Nhà truyền thống Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh với tổng diện 

tích 431,92 m
2
 (nội dung cải tạo các hạng mục công trình gồm: sơn toàn bộ công trình 

(tường, cột, dầm); sơn cửa đi, cửa sổ...). 

- Nội dung đầu tư cải tạo, mở rộng: 

+ Cải tạo phòng trưng bày diện tích 115,2m
2
. 

+ Cải tạo khu bày trí tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí 

nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quân đội qua các thời kỳ diện tích 150,12m
2
. 

+ Cải tạo hành lang, khu vệ sinh diện tích 74,16m
2
. 

+ Cải tạo tam cấp 42,04m
2
. 

+ Mở rộng phòng thư viện diện tích 50,4m
2
. 

+ Thay mới hệ thống điện (đèn, quạt, dây điện), hệ thống nước, thiết bị 

vệ sinh, đóng trần. 

+ Hệ thống rãnh thoát nước (đồng bô với công trình). 

+ Mua sắm thiết bị: tượng, hiện vật trưng bày (đính kèm theo danh mục 

thiết bị). 

10. Tổng mức đầu tư:                         1.377.533.392 đồng; 

Trong đó: 

Chi phí xây dựng: 941.235.858 đồng; 

Chi phí thiết bị:                                                            52.525.000 đồng; 

Chi phí quản lý dự án:  34.244.999 đồng; 

Chi phí tư vấn ĐTXD:     111.976.974 đồng; 

Chi phí khác: 7.961.662 đồng; 

Chi phí dự phòng: 229.588.899 đồng. 



3 

 
 

 

11. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh. 

12. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024 - 2025. 

13. Hình thức đầu tư: Cải tạo, mở rộng. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Vĩnh Long, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này;  

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám 

đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Vĩnh 

Long, Chủ tịch UBND huyện Long Hồ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh theo quy định của pháp luật. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.  

Nơi nhận:     
- Như Điều 2;  

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

-Lãnh đạo văn phòng UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT, 144.KTNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-12T13:53:48+0700




